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76-86010, 52-750k and about 500ń of cases, respecti-
vely. When tonsils were used (frozen slices techni-
que), only 3-70l'tl of the investigated tonsils gave
doubtful results, In this case either the second pig
from the same farm ought to be investigated, ol thel
fluorescent antibody-cell culture test must be perfor-
med. In pig5 protectively vaccinatod by the use of
the attenuated strain of hog cholera virus (china

strain) thc virus was revealed only in tonsils 5-?
days since the time of vaccination. The virus was
not detected in pigs_protectively vaccinated by means
of CVV. Thele lvere also discussed the findings of
the investigations in relation to the observed ana-
tcmopatholcgical lesions and the results of bacterio-
Iogical examinations.
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Najdokładniej poznanym fizyko-chemicznie
kompleksem antygenowym paciorkorvcórnr są
struktury powierzchni komórki, głównie ściana
komórkowa. Wiąze się to z łatwością izolowanią
serologicznie aktywnych składników ścianv ko-
mórkowej prostymi metodami fizyko-clremicz-
nymi oraz z faktem, ze u większości paciorkow-
córv ściana komórkowa i jej struktur;, po-
wierzchniowe są siedliskiem antygenów grupo-
wo i typowo specyficznych (26), W plzi,padku
paciorkowców z grupy D antygen grupowo
swoisty zbudowany z kompleksu ktł,asu glice-
rynoteichojowego (33. 34) występuje r^.,e frakcii
błony cytoplazmatycznej komórki (11). Swoistość
serologiczną tego antygenu determinują węglo-
\Modany łańcucha bocznego kompleksu. który w
przypadku Str. Jaecalis jest zbrrdowany z koi-
bjozy, a w przypadku Str, faecium z koitrj'ozv
(34). Antygeny typowo specyficzne paciorko\Ą/-
ców z tej grupy, w większości o naturze węglo-
wodanowej, stanowią integralny składnik ścia-
ny komórkowej (6, 35).

Pewne światło na skład jakościowv węglo-
wodanów i aminokwasów paciorkowców z gru-
py D rzuciły badania Cumminsa i Harrisa (5).
Jones i Shattock (11), Saltona (26), Colleman i
Williamsa (4) oraz Ikawa (10).

Jednakze dopiero Kane i Karakawa (12) wy-
jaśnili rolę poszczególnych cukrów prostych w
determinowaniu swoistości serologicznej anty-
genów polisacharydowych ściany komórkowej.
Autorzy ci w oparciu o odczvn zahamowania
precypitacji ilościowej i wyniki analizy chro-
matograficznej hydrolizatów ściany komórko-
wej wykazali, że N-acetylglukozamina odgrywa
zasadniczą rolę w determinowaniu swoistości
serologicznei,Str. boużs.

Badania nad składem jakościowym antyge-
nów typowo specyficznych o naturze węglowo-
danowei paciorkowców z grupy D miały rów-
nież na celu określenie determinant ich swo-
istości serołogicznej. Na szczególną uwagę zasłu-
gują badania Elliott (6), Bleiweis i Krause (3)
oraz Willers i Michel (35). Elliott (6) określił
skład jakościowy antygenu typowo swoistego

Str. Jaecalźs i Str. faecalis uclr, durans, Bleirveis
i Krause'(3) w oparciu o odczyn zahamowania
precypitacji ilościowei stwierdzili, ze alfa-d-glu-
koza względnie alfa-d-N-acetylglukozamina de-
teitrinują swoistość antygenu typolvo specvficz-
nego Sfr. faectllis, zaś Willers i Michel (35) wy-
kazali, że w przypadku 4 ant;rgenów typowo
specvficznych Str. faecalżs N-acet5llglukozami-
na, N-acetylgalaktozamina oraz odporviadaiące
im heksozy są głównyni inhibitoran-ri zahamo-
wania odczynu precypitacji ilościowe,i,

W związku z występowaniem wspólnvch
komponent antygenowych u Str. pluton, Str.
faecal,żs i Str. bouźs (B) oraz brakiem rv dostęp-
nvm piśmiennictwie prac oclnośnie str<ładu che-
micznego ściany komórkowei, a_ntygenów gru-
powo i typowo specyficznych Sźr. pluton po-
stanowiono:

1. Okreś]ić skład jakościowy amipokwasów i
cukrów ściany komórkowe j oraz cukrów zawar-
tych w wyciągach wg Lancefield i Fullera Sfr.
pluton i porównać go ze składem analogicz-
nych preparatów otrzyman5,ch ze szczepórłz Sfr.
faecalis i Str. boużs.

2. Potwierdzić immunochemiczną podstawę
swoistości antygenu grupowo swoistego pacior-
kowców z grupy D i określić determinanty
swoistości serologicznei antygenu typowo swoi-
stego Str. pluton o naturze węglowodanowei.

3. Przeprowadzić analizę absorpcviną r,v pod-
czerwieni preparatów ściany komórkorvej oraz
serologicznie aktywnych wyciągów polisacha-
rydorvych badanych drobnoustrojów w celu
określenia ewentualnvch podobieństw lub róż-
nic. zdaniem niektórvch badaczy analiza w
podczerwieni (22, 24, 2l) unrożliwia określenie
poszczegÓlnych rodzajów, gatunków a nawet
typów drobnoustroiów.

Materiał i metodv
Do badań użyto 6 szczep6w Str. 7:luton (1, 10, 18,

M, S, Z), 2 szctepy Str. f,aecalźs (T. M) i ,Sźr. botlżs 503.
7.ródła pochodzenia szczepów i metody namnażania
podano w poprzedniei części pracy (8). ],lt/5,ciągi wie-
]oeukrowe F sporządzono wg metocly Krause i
McCarty (l5) i oczyszczono wg Homma i Suzuki (9)
Hapteny wg Lancefield otrzymano wg oryginalnej
metody (16), oczyszczono plzeż wytrącanie acetonem
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i etanolem (6) oraz chrornatograficznie wg Michel
i Kraussa (19). Preparaty ściany kornórkowej sporzą-
dzono wg Cumminsa i Harrisa (5), Skład jakościowy
aminokwasów w hydrolizatach ściany komórkowej
(6 n HCI, 105oC - 24 godz.) oznaczono elektrochro-
matograficznie (1, 23). Elektroforozę wykonano w bu-
forze o sl<ładzie: kwas mrórł,kowy 2,80h, kwas octo-
wy 7,80lo (1:1), pH 2,3 w ciągu 90 min. przy gradien-
cie napięcia 18-20 V/cm paska bibuły, zaś chroma-
togramy rozwijano w układzie n butanol I rz.-kwas
octowy-woda (4:1:1) trzykrotnie przez około 18 godz.,
względnie rł, układzie fenol-woda (7:3), jednorazowo
przez około 20 godz. Chromatogramy wywoływano
0,27o acetotrowym roztworem ninhydryny (temp, po-
kojowa - 12 godz., I05oC przez 5 min.). Poszczególne
plamy identyfikowano przy pomocy mapy aminokwa-
sów i tzw. ,,metody świadka". Obecność proliny Bo-
twierdzono wybarwiając elektroforegramy 0,2% aceto-
nowym roztvuor:em izatyny (27), zaś histydyny i ty-
L,ozyny przy pomocy wybarł.riania odczynnikiem
PauIe'go-Ehrlicha.

Analizę cukrów wykonano wg metoCy chromato-
grafii cienkowarstwowej wstępującej na zbuforowa-
nej ziemi okrzemkowej z gipsem (GF-254 Merck) (31).
Chromatogramy rozwijano w układzie n butanol-bu-
for fosforanov,zy 0.1 M, pH 4,8 -aceton (4:1:5) w ciągu't godz. W celu tozdziaŁu amino-cukrów i N-acetylo-
heksozamin stosowano jako nośnik żel krzemionko-
wy G przy czym chromatogramy rozwijano w ukła-
dzie. n propanol-octan etylu-woda (5:4:1), dwukrot-
nie po 1 godz. Do identyfikacji cukrów stosowano
a]fa-naftol (100oC-6 min.), zaś do identyfikacji ami-
nocukrów odczynnik Elson-Morgana (7).

Oznaczono skład jakościowy cukrów zawartych rlr
hydrolizatach ściany komórkowej oraz w wyciągach
wg Lancefield i Fullera. 'W zależności od kierunku
badań materiał hydrolizowano 4 n HzSOł (B mg su-
chej masy na 1 ml ku,asu (w zatopionych ampułkach
przez 2 godz. w temp. 105oC, lub rv 0,1 n HCl) 3 mg
suchej masy/0,15 ml kwasu (w zatopionych ampuł-
kach na łaźni wodnej w temp. 100oC przez 10, 20, 60
i 1B0 min.) (13). Próbki po rozpllszczeniu w pirydynie
nanoszono na płytki w ilości 10 i 15 pll. Poszczegól-
ne cukry identyfikorvano na podstawie mapv cukrów
przez poróuznanie wielkości Rf oraz za pomocą tzw,
,,metody świadka". Dodatkową pomocą przy wykry-
waniu N-acetyloaminocukrów i aminocukrów było
zabarwienie plam po wywołaniu chromatogramóvr
odczynnikiem Elson-Morgana,

Do analizy absorpcyjnej w podczerwieni użyto
oprócz preparatów ściany komórkowej odwodnione
acetonem i wysuszone w próżni ekstrakty wg Fulle-
ra (2 mg suchej masy/100 mg KBr). Oznaczenia wy-
konano na spektrofotometrze lJnicam SP-200 w za-
kresie długości fal 4000-400 cm-1 stosując jako nośnik
Nujol (2) i uwzględniając przesunięcie widma cha-
rakterystyczne dla użytego nośnika (28).

Tlość białka w precypitatach określono wg Lorvrv
i wsp. (17), ilość cuJ<rów redukującvch r"l badanych
preparatach metodą antronową (20).

Odczyn precypitacji ilościowej surowic odpornościo-
wych z ekstraktami wg Lancefield i Fullela w ukła-
dach homologicznych i heterologicznych wykonano
wg Mccarty i Lancefield (1B), Odczyn zahamowania
precypitacji ilościowe j przeprowadzono wg Willers
i wsp. (36). W odczynie precypitaeji ilościowej jako
inhibitory stosowano: alfa-d-glukozę, beta-d-glukozę,
fruktozę, galaktozę, mannczę, ksyloze, maltozę. tre-
halozę, glukozaminę, N-acetylglukozamine i N-ace-
tylgalaktozamine w ilośeiach 2-20 mg/ml. Kontrolę
stanowiła surowica inkubowana w tych samych wa-
runkach z dodatkiem 0.B50/o NaCl zamiast inhibitora.

Wyniki
Skład jakościowy aminokwasów

ściany komórkowei.
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W hydrolizatach ściany komórkowej Str, plu-
ton wykazano obecność od 15 do 17 plam nin-
hydryno-do,datnich, z których jednej nie ziden-
tyfikowano, pozostałe zaś utozsamiono z nastę-
pującymi aminokwasami: gr:upa leucyny, fe-
n,rrloalanina, metionina z waliną, kwas alfa-ami-
nomasłowy, kwas gamma-aminomasłov,y
(GABA), tyrozyna, prolina, alanina, treonina,
kwas glutaminowy, kwas asparagino\My, seryna,
glicyna, cystyna, histydyna, arginina, lizyna
ornityna, glutamina i tauryna (tab. 1). Plama
niezidentyfikowana występowała jedynie w

rń.1. §ład scanq łomorkołfe/ sh pluton.
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hydrolizatach ściany komórkowej szczepu Z
Str. pluton i znajdowała się na wysokości ala-
niny powyzej aminokwasów zasadowych (Tyc.
10). Fenyloalanina, tyrozyna i cystyna wystę-
powały w szczepach 1, 10, S i Z (ryc. 9, 11),
kwas alfa-aminornasłowy oraz glutamina i tau-
ryna w szczepach 18 i M (ryc.. 13), GABA i
prolina w szczepach 10 i Z (ryc.9) zaś ornityna

Ęyc. 9, Etektrochromatogram aminokwasów ściany komólkowej
str, pluton Z.

Ęyc. 10, Elektrochromatogram aminokwaSóW ściany komólkowej
stl. pluton Z.

w szczepach 1, 18, M i S (ślady) (ryc. 12). W
hydrolizatach ściany komórkowej badanych
szczepów Str. f aecalżs oprócz 12 aminokrł,asÓW,
które występowały we wszystkich szczepach
Str. pluton stwierdzono kwas alfa-aminomasło-
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wy (ryc, 73), tyrozvnę, cystynę, ornitynę, glu-
taminę i taurynę. Sciana komórkowa Str. boużs
optócz aminokwasów występujących stale w
ścianie komórkowei Str, pluton i Str. Jaecalis
(ryc. 14) zawierała fenyloalaninę, tyl:ozynę, pro-
linę i glutaminę.

rała mannozę i szczep I Str. Jaecalis N-acetyl-
51alaktozaminę (ryc. 16). N-acetylheksozaminy
i glukozaminę wykryto ptl 20 n'in. hydrolizie
lv 0,1 n HC1 i wybarwieniu chromatogratnu od-
czynnikiem trlson-Morgana. IIość cukrów redu-
kujących w hydrolizatach ściany komór,kowej

Ryc. 11. Elekt|ochfomatogram erninol.$,asóW ścian}, konólkowcj
stf. pluton S.

F"yc. 12. ]rlelitrochfomato3lam aminoks,aSó\\, -<ciany ko]Iólkou,cj
sir, plliton s.

i]1
11
\

Ityc, 15. chromatogram cukrórv ściany komrirl(owej Stf. plLl-
ton 1sc. l(om) oraz 1VyciągóW \vg Lanccfietd (L) Str. pLtlton,

StI. faeca],is i stl. l]cViS
Ryc. 16. chronal:o8ran N-acetylanrinocuklóW i an]illocukTów
ściany kol]l.jr1<owej Slr. pluton, Str, 1accalis i Str,, buvis t,l lrz

\,"yciągu $,g Fullela (F) StL plutol)

Skład jakościowy węglowodanóW w \Ą,yclą-
gach wg Lancefield i Fullera badańych szcze-
pów podano w tab. 2. Jak z niej wynika wy-
ciągi r,vg Lancefield Str. plutoll, zawieraly glu-
koze i ramnozę, zaś wyciągi ze szczepów Sćl,.

taeccLlis i Sćr. boużs jedynie glukozę (ryc. 15).
W hydrolizatach wyciągów Fullera ze szczepóvł
Str. pl,uton, Str. Jaecaiżs i Str. boużs występo-
wała zal,rlsze ]]amnoza, glukoza i glukozarrrinl.
Fruktozę stwierdzano jedynie w haptenach wg
Fu_llera ze szczepów Str. pluton, galaktozę ze
szczepów Str. faecal,is, zaś mannozę jedynie w
vzvciągu ze szczepu I Str, faecalts,
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Precypitacja ilościowa i odczyn
zahamowania pIecypitacii iioś-
ciowej.

Odczyny te wykonano w układach: a) wy-
ciąg wg Lancefield ze szczepu S Str. plutoll,, su-
rowica odpornościowa dla szczepu S Sćr. pluton
oraz dla szczepu I Str. Jueca,lżs, b) wyciąg wg

".. ::.,&! |ffi,.ry, w+,
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Ryc, 13. EleI<tIochIomar"*"1?i 
łil;,]i,łwasów 

ściany konóIkolvej

Ryc. 14. ElektroChroma,".*uTi.r3:lTr?łs,aSów ściany l(onórko\Ą,ci

Skład jakościorvy węglowodanów
Ścian;l komórkowej i wyciągów

wg Lancefield i Fullera.
Skład jakościow5, węglowodanów ściany ko-

mórkowej oraz wyciągów wg Lancefield i Ful-
lera Sźr" pluton, Str. faeccltis i Sfr. boożs ujęto
w tab. 2 i ryc. 15, 16. z których wynika, ze
|amnoza, glukoza, N-acetylglukozamina i glu-
kozanina yzystępowały w ścianie komórkowej
trzeclt badanych gatunków paciorkowców. Po-
nadto ściana komórkowa Str. Jaeca'l,żs zawie-
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Fullera ze szczepów 18 i S Str. plutol"t, suro-
wica dla szczepu 18 Str, plutoll, absorbowana
wyciągiem y",g Lancefield ze szczepu S Sćr.
taecalis (surołr,ica typowo specyficzna), c) wy-
ciąg wg Lancefield ze szczepu I Sćr. faecalis,
surowica dla szczepu I Str. Jaeculis oraz dla
szczepu S Str. plutom. Strefę równowagi usta-
Iono w oparciu o badanie krzywych prec;,pi-
tacii ilościowej potrvierdzonej odczynem pi,ecy-
pitacji pierścieniorvej w ktorei badano obecność
antygenu względnie przeciwciał w supernatan-
cie. Wyniki odczynu precypitacji ilościowej po-
dant; na lyc. 1 i 2. Jak wynika z ryc. 1 w
strefie równowagi wyciąg wg Lancefield ze
szczepu S Str. pluton (40 gamma cukru) precy-
pitował w 1 ml surorvicy homologicznej 105
gamma białka. W surowicy odpornościowej dla

Rtlc.l. i?,lil,ir!';!;'

_- t 5ćr o{uton 5
--- L Jtlfaerdfu|I

---- Fsttpluton/0

- 
F §trptuton S

o 70 E0 90 lw l|0 l2o |b

, steżcnteanćggenu(7)

dawała 200lo zahamowania odczynu, beta-d-glu-
koza B,2Vo, ramnoza 6,39o. W układzie wyciąg
wg Lancefield Str. pluton surowica anty- Str.
jaecalżs (ryc. 4) alfa-d-glukoza hamowała 75gl0

odczynu przy stężeniu 8 mg inhibitora/ml, zaś
beta-d-glukoza, ksyloza i ramnoza hanrowały
odpowiednio 8,5; 1,2,0 i 4,5010 odczyntt. Zahamo-
wanie odczynu w układzie: hapten wg Lance-
fjeld Sźr. Jaecalis surowica anty- Str, pluton

ł- d- glukcżtl

B-d-?lułpad
lannozd

fulc1.
fuo

Rtlt.2.

460pl2
łtę że ni e i dli ói l ao ł (nry/nt)

przy stężeniu 4 mg alfa-d-glukozy wynosiło
67,0Vo, przy stężeniu_ B mg inhibitora/ml, 68,0ło
(ryc. 5). Alfa-d-glukoza w tych samych stęże-
niach hamorł,ała odczyn precypitacji tego hap-
tenu z sur,owicą homologiczną w B1,0 i 92,50lo.
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szczepu I Str. jaeca.lis lrapten ten (35 gamna
cukru) precypitował w 1 nr1 surowicy 102 gam-
ma białka. Otrzymany tą samą metodą hapten
ze szczepu I Str. faecalżs precypitolvał w suro-
wicy homologicznej w strefie równowagi 113
gamma białka przy stęzeniu cukru 30 gatnma,
zaś w surowicy dla szczepu S Sćr. pluton 94
ganrma białka przy stężeniu cukru 55 gamma.
Wyciągi wg Fullera ze szczepów 18 (110 gam-
ma cukru) i S (115 gamma cukru) Str. pluton
precypitowały w strefie równorvagi w 1 mI su-
rowicy typowo specyficznej odpwiedi'io 81 i 92
gamma białka (ryc. 2). Precypitacja ilościowa
haptenów wg Lancefield ze szczepów Str. plu-
ton i Str, faecali,s z tą surowicą wypaclła ne-
gatywnie.

Wvniki zahamowania odczynu precypitacii
ilościowej podano na ryc. 3-B. Jak wynika z
ryc. 3 odczyn precypitacji lvyciągu Lancefie]d
Str. pluton z surowicą anty- Sźr. pluton ulegał
zahamowaniu w ponad B40lo przez alfa-d-gluko-
zę w stężeniu B mg/m1. W tym stężeniu ksyloza
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Fye.5,
,u

s ć ę ł ente ! n h i b i ćo r-^ * (mgln 1 )

Do 12,09/o odczynu było hamowane w badanych
układach przez ksylozę, Tarn:nozę i beta-d-glu-
kozę w stęzeniach 4-I0 mg inhibitora/m1 (ryc.
5, 6).- W ukłacizie wyciąg wg Fullera ze szczepó-w
18 i S Str. pluton i surowica typowo-spec5r-

Ptlc,7
l0o

fruźtoza

ficzna ponad 64,00lo zahamowania odczynu pre-
cypitacji dawała fruktoza w stęzeniach 2 mg/ml
i ponad B0,00/o w stężeniach 6 mg/ml (ryc. 7, 8).
Przy tych samych stężeniach glukozy, ksylozy
i glukozaminy zahamowanie odczynu nie prze-
kraczało z},aala, przy czym spośród tych trzech
cukrów najsilniejsze działanie hamujące wy-
wierała glukoza (20,00/o), następnie ksyloza (100/o

i 73,20k), najsłabsze glukozamina (10,50ó i 6,00/o).

W badanym układzie ramnozaż maltoza, sacha-
roza i N-acetylheksozaminy nie wywierały
działania hamującego.
AnaIiza absorpcyjna w podczer-
wlenl.

Wyniki analizy absorpcyjnej w podczerwieni
ściany komórkowej oraz wyciągów wg Fullera
ze szczepów Str. pl,uton, Str. jaecalis i Str. bo-
ożs ujęto na spektrofotogramaclr (ryc. l7, 18,
19). Pr4y analizowaniu widm uwzględniono
ekstrema absorpcji w zakresie 2960-28B0 cffl-1,
1470 cm-1 i 1380 cm-1 charakterystyczne dla

Ryc. 17, spektrogram ściany komórkowej Str. plllton.

Ryc. 18, Spektrogram ściany komórkowej,str. bovis.
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Ryc. 19. Spektrogram wyciągu wg Fu].1era Str. pluton.
lłą

,?yc7 4 6 a l0 0 uzytego nośnika. Preparaty ściany komórkowej
Str. pluton (ryc. 19), Str. faecalżs i Str. boużs
wykazywały zbliżony kontur rvidm. We wszyst-
kich przypadkach stwierdzano: 1. Intensywne
ekstremum w zakresie 3320-3300 cm-1 typo-
we dla drgań walencyjnych NH i OH. 2. Ostre
pasmo w zakresie 1670-1650 cm-l typowe dla
drgań walencyjnych CO (I pasmo amidowe) i
drgań deformacyjnych NH (II pasmo amidowe).
3. Ekstremum w zakresie 1580-1540 cm-1 i
1250 cm-1 typowe dla wiązań amidowych II
rzędowych amidów cyklicznych. 4. Słabe eks-
tremum przy długości fali 1160 cm-1 związane
z drganiami walencyjnymi CO estrowego frag-
mentu cząsteczki. To ekstremum nie występo-
wało na spektrofotogramach ściany komórko-
wej Str. boużs (rys. 1B). 5. Szerokie ekstremum
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absorpcji w zakresie 1090-1040 cm-1 związane
z drganiami walencyjnymi grup CO estrów
alkoholi pierwszorzędowych oraz drganiami de-
formacyjnymi C--6ąH, i słabe pasmo przy ltcz-
bie falowej 680 cm-1 typowe dla drgań walen-
cyjnych CS. 6. Na podstawie dość słabego pas-
ma w zakresie 860--870 cm-1 można sądzić o
obecności związków o pierścieniu furanowym.
Ekstremum absorpcji dla ściany komórkowej
Str. boużs było nieco obniżone w porównaniu
do ekstremów absorpcji ściany komórkowej po-
zostałych dwóch gatunków paciorkowców. Ob-
niżenie to było szczególnie wyraźnie zaznaczone
w obszarze 1750-400 cm-1.

Wyciągi wg Fullera ze szczepów Str. pluton,
Str. Jaecalis i Str. boożs (ryc. 17) dawały iden-
tyczne widma które cechowało: 1. Szerokie in-
tensywne pasmo w zakresie 3330-3290 cm-1
charakterystyczne dla drgań walencyjnych OH
grup karbonylowych. 2. Ostre pasmo w zakre-
sie 1680-1670 cm1- typowe dla drgań defor-
macyjnych NH i CO grup aldehydowych i w
zakresie 1550-1560 cm-1 charakterystyczne dla
drgań deformacyjnych NH w grupie NHr+.
Ostre ekstremum dla liczby falowej 1260 cm-1
typowe dla drgań walencyjnych OH grup kar-
boksylowych. 4. Ostre ekstremum w zakresie
1250-1230 cm-l związane z oddziaływaniem
drgań deformacyjnych NH i walencyjnych CN
oraz 5. Ekstremum przy liczbie falowej 1090
cm-1 odpowiadające drganiom walencyjnym
C-C-C i deformacyjnym C-C-O-C.

Omówienie wyników
Przeprowadzone badania umożliwiły pozna-

nie składu jakościowego aminokwasów i cu-
krów ściany komórkowej Str. plutotl,, Str, Jae-
calżs i Str. bouis oraz składu cukrów serologicz-
nie aktywnych frakcji antygenorł,ych tych
drobnoustrojów zawartych w wyciągach wg
Lancefie]d i Fullera. Określenie roli poszcze-
gólnych cukrów prostych w odczynie zahamo-
wania precypitacji iiościowej umozliwiło ozna-
czenie struktury chemicznej determinant swoi-
stości serologicznej antygenów polisacharydo-
wych (31), Podstawę badań immunochemicz-
nych stanowiła elektrochromatografia amino-
kwasów, chromatografia cienkowarstwowa cu-
krów i aminocukrów oraz odczyn zahamowania
precypitacji ilościowej przez cukry proste.

Analiza chromatograficzna aminokwasów
ściany komórkowej Str. piuton, Str. Jaecalis i
Str. bouis wykazywała zawsze w badanych
preparatach występowanie 12 lvspóInych
aminokwasów (tab. 1). Ponadto 9 aminokwasów
występowało nieregularnie w ścianie komórko-
wej trzech badanych gatunków paciorkowców.
Spośród zidentyfikowanych w badaniach włas-
nych aminokwasów w ścianie komórkowej pa-
ciorkowców z grupy D wykryto uprzednio ala-
ninę (29), glicynę (5, 29), lizynę i ]<was gluta-
minołvy (29), kwas asparaginowy i histydynę
(11). Największą liczbę aminokwasów - 16
stwierdzili King i wsp. (14) w rozpuszczalnej
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w formamidzie frakcji ściany komórkowej Sćr.
Jaecium. Frakcja ta zawierała alaninę, k-nvas
asparaginowy, argininę, kwas glutaminowy, gli-
cynę, izoleucynę, Ieucynę, J.izynę, tnetioninę,
fenyloalaninę, prolinę, serynę, treoninę, histy-
dynę, tyrozynę i walinę. Wydaje się, że zaob-
serwowane różnice rł, składzie aminokwasów
ściany komórkowej paciorkowców z grupy D
mogą się wiązać z jednej strony z metodami
jej otrzymywania, z drugiej strony z metoda-
mi hydrolizy i rozdziału chromatograficznego.

Badania ilościowe wykazały duzą zawartość
cukrów redukujących w ścianie komór,kowej
Str. pl,uton (49,8-59,2 mgVo) i Str. Jaecalżs
(68,1-77,4 mgDlo) przy niskiej ich zawartości w
ścianie komórkowej Str. bouis (29,7 mgVo). Jed-
nakże mimo tych różnic ilościowych ściana ko-
mórkowa Str. pluton i Sćr. bouis zawierała
identyczne cukry proste - ramnoza, glukoza,
glukozdmina i N-acetylglukozamina (tab. 2).
Bogatszy skład wykazywała ściana komórkowa
Str. Jaecalżs, w której stwierdzono ponadto
mannozę i N-acetylgą]aktozaminę i_w jednym
szczepie galaktozę. Uzyskane wyniki pokrywa-
ją się z rezultatami badań Cumminsa i Har-
risa (5) w odniesieniu do paciorkowców z grupy
D, Autorzy ci uważają ramnozę za charaktery-
styczny składnik ściany komórkowej wszyst-
kich paciorkowców za wyjątkiem paciorkow-
ców z grupy serologicznej O, K i R oraz nie-
których szczepów z grupy F (36). Jones i Shat-
tock (11) wykryli w ścianie komórkowej Str.
Jaecalżs ramnozę, galaktozę, glukozę, mannozę,
glukozaminę i galaktozaminę, Str. boużs ramno-
zę, galaktozę, glukozę i glukozaminę. Glukozę,
lamnozę i glukozaminę wykryli równiez w ścia-
nie komórkowej paciorkowców z grvpy D Elliott
(6), zaś glukozę, ramrLozę i N-acetylglukozaminę
Kane i Karakawa (12).

Pomimo podobnego, a w przypadku §tr. plu-
ton i Str. boużs identycznego składu jakościo-
wego cukrów ściany komórkowej badanych ga-
tunków paciorkowców, istnienie różnic serolo-
gicznych pomiędzy nimi wydaje się potwier-
dzać pogląd, ze odrębność serologiczna polisa-
charydowych frakcji antygenowych zależy nie
tylko od składu jakościowego, ale głównie od
rodzaju i konfiguracji stereochemicznej cukrów
zajmujących połozenie ierminalne w łańcuchu
poJ.isacharydowym (25), oraz od charakteru
wiązań pomiędzy poszczególnymi komponenta-
mi łańcucha.

Wyciągi wg Lancefield ze szczepów Str. plu-
ton, Str. Jaecalis i Sćr. boużs, które zawierają
komponenty warunkujące przynależlość do
grupy serologicznej D zawierały w swoim skła-
dzie glukozę. Jedynie w przypadku Str. pluton
oprócz glukozy zawietały ramnozę (ryc. 15).
Wysoki stopień zahamowania odczynu precy-
pitacji ilościowej przez alfa-d-glukozę zarówno
w układach homologicznych (ponad B09o zaha-
mowania przez B mg cukru/mD jak i w ukła-
dach heteiologicznych (około 700/o zahamowa-
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nia przez B mg cukru/ml), w porównaniu do
wartości zahamowania tego odczynu przezbeta-
-d-glukozę i ramnozę (ryc. 3-6) przy idenŁycz-
nym stęzeniu substratów wydaje się wskazy-
wać, że w antygenie grupowo specyficzn;zm D
determinantą swoistości serologicznej jest glu-
kozyd z alfa-d-glukozą w pozvcji terminalnej
łańcucha węglowodanowego. Obecność Tawr:'ozy
w wyciągach wg Lancefield Str. pluton może
się wiązać z zanieczyszczeniem tego wyciągu
preparatami ściany komórkowej, tym bardziej,
że nie była ona stwierdzana dotychczas w anty-
genie grupowo swoistym paciorkowcółv z gru-
py D (11). Dla potwierdzenia swoistości bada-
nych inhibitorów włączono do badań cukry,
których nie stwierdzano w wyciągach wg Lan-
cefield badanych paciorkowców: N-acetylgluko-
zamina, N-acetylgalaktozamina, ksyloza, maI-
toza. i trehaIoza.. Spośród tych cukrów najwyz-
szy stopień zahamowania odczynu precypitacji
ilościowej wykazyrvała ksyloza. Ten q,ysoki
stopień zahamowania odczynu przez ksylozę
może się wiązać z tdentyczną konfiguracją grup
OH przy węglu 3 i 4 pierścienia pyranowego
glukozy i ksylozy (33).

Wyciągi wg Fullera ze szczepow Str. pluton
opracz antygenu grupowo swoistego zawierały
antygen typowo specyficzny o naturze węglo-
wodanu, W badaniach własnych (8) nie s'iwier-
dzono jednakze pokrewieństrva sei,ologicznego
pomiędzy antygenem typowo specyficznym Str.
pluton i antygenami typowo swoistymi Str.
Jaecalżs i Str. boużs. Wyciągi wg Fullera trzech
badanych gatunków paciorkowców rózniły się
również składem jakościorvym cr-rkrów (tab. 2.
ryc. 16). Wyciąg ten w przypadku Str. pluton
zawierał ramnozę, fruktozę, glukozę i glukoza-
minę, w przypadku Str. fctecalis ramnczę. man-
nozę (jeden szczep), glukozę, gaJaktozę i glttko-
zaminę, zaś w przypadku Str. boużs ya-ftlfiozQ,
glukozę i glukozaminę. Wyniki własne odnośnie
składu jakościowego wyciągów wg Fullera, ze
szczepów Str. Ja.ecalis pokrywają się częściowo
z wynikami Willers i wsp. (35) i Elliott (6).

Na podstarvie wyników zahamowania odczy-
nu precypitacji ilościowej (ryc, 7. B) lv ukła-
dach: wyciąg wg Fullera ze szczepow Str, plu-
fon i surowica typowo specyficzna Str. pluton
można sądzić, że determinantą polisacharydo-
wego antygenu typowo specyficznego tego
drobnoustroju jest glukozyd zawierający w po-
zycji terminalnej fruktozę i w pozvcji przed-
ostatniej glukozę. Fruktoza bowiem w stęże-
niach 4-B mg/ml hamowała ponad 800/o odczy-
nu precypitacji ilościowej w badanych ukła-
dach. W tym stęzeniu glukoza hamowała od-
czyn w l0-200la, ksyloza i glukozamina w po-
niżej 100ń. Pozostałe uzyte w badaniaclr cukry
nie posiadały własności inhibitorów.

Analiza absorpcyjna w podczerwieni wyka-
zała zbliżony kontur widm dla preparatów ścia-
ny komórkowej Str. pluton, Str. faecalis i Str.
boui,s oraz identyczny zarys widm dla wycią-

gów wg Fullera. Spektrogramy ściany komór-
kowej Str. bouźs nie posiadały jedynie ekstre-
mum przy liczbie falowej 1160 cm-l (ryc. 18)"
W związku z brakietn istotnych rożnic w spek-
trogramach badanych preparatów wydaje się,
ze pomimo uzyskiwania powtarzalnych wyni-
ków przy przestrzeganiu ujednoliconej metody
hodowli, przygotowyrvania próbek i wykony-
wania oznaczeń, metoda analizy absorpcyjnej
w podczerwieni nie rokuje większych nadziei
w badaniach strtłktury antygenowej paciorkow-
ców. Uzyskanie przez Riddle (2a) dla bakterii
i Wołoszyna (37) dla antygenów grzybiczych
char;rkterystycznych widm absorpcyjnych moż-
na tłumaczyć dużą odrębnością immunoche-
miczną badanych drobnoustrojów.

Wnioski
1. Analiza elektrochromatograficzna amino-

kwasów ściany komórkowej ,Str. pluton, Str.
Jaecalżs i Str, boużs wykazała obecność od 15-
1B aminokwasów. Dwanaście aminokwasów
(grupa leucyny, metionina, wa_lina, alanina,
treonina, kwas glutaminowy, kwas aspalagino-
Wy, Seryna, g).icyna, histydyna, arginina i lizy-
na) występowały zawsze w preparatach ściany
komórkowej badanych drobnoustrojów.

2, Stwierdzono, że w ścianie komórkowej
Str, plutoll, i Str. bouis występowala ramnoza,
glukoza, glukozamina i N-acetylgiukozamina, a
ściana komórkowa Str. Jaecalżs zawierała po-
nadto w s,uvoim składzie mannozę, galaktozę i
N-acetylgalaktozaminę.

3. Wykazano, że wyciągi wg Lancefield spo-
L-ządzone ze szczepow Str. plutolt zawierają glu-
kozę i ramnozę, natomiast ekstrakty wg FuIIe-
ra sporządzone z tych szczepów ponadto fruk-
tozę i glukozaminę.

4. W oparciu o wyniki odczynu zahamowania
precypitacji ilościowej można pTzypuszczać, że
spośród badanych cukrów najbardziej istotną
rolę w determinowaniu swoistości serologicz-
nej antygenu grupowo specyficznego Str. plu-
ton, Str. Jaecalis i Str, boużs odgrywa alfa-d-
-glukoza, zaś determinantą swoistości serolo-
gicznej polisacharydowego antygenu typowo
specyficznego Sćr. pluton jest najprawdopodob-
niej fruktoza w położeniu terminalnym i glu-
koza w pozycji przedostatniej w łańcuchu wę-
glowodanowym.
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I{cc.rrenoBaHlłfl csoftctr rł arłrrłrerrrrofi
cTpyrTypbl Streptococcu§ pluton. V, llnąnrJ,rroxum,iele-
crrłfi arranrł:,

7troc;regoeanr cocTaB aMl{HollrltcJloT ]4 caxapjłAoB B
[penapaTax I,{3 KJIeToIlHbIx cTeH 6 rrrtalłuoB Str. plu-
ton, 2 urral,tmog Str. faecalis rł 1 urramnła Str, bovis.
Iipoue Toro npoaHaJllĄ3upoBaJlw cocTaB caxaprlAoB J4

aM].{HocaxapI4AoB cepoJ'IorlĄt{ecKJ4, aKTr{BHI]Ix 3KcT,paK-
ToB no Lancefield m no Fuller Tex)Ke 6aNteplłlż. Ka-
.łectsegrrsrż cocTaB aMrxHoi<I4cJIoT onpeAeJIHJIT4 MeTo-

4olt 6ylła><uoż słer<rpoxpolłarorpa$rłI4, co,cTaB caxa-
prfAoB 

- MeToAoM roriroc,nożuoż xpolłatorpabruĄ Ha
o6yÓepeHHoż rłrł@ysoprłoż 3eMJIe 14 rr{ncoM, a cocTaB
."rrrroóa*aprł4on lł N-aqeTTłJIreKcosoaMrIlIoB Ha v:nQllt-
3opHcM x<e.rre G, Ąna onpe4eJleH]4ff AeTepM,lT{aHToB
rpi.rrnonoił il tmnoeoż agT mle,nnoił cTpyKTypbl Str. plu-
tóń nposenm peaKqmro TopMorueurtfi xollł,łectBennoż
ilpellJ4n;r{T al]],f T4 MoHo c ax ap zIAaMI/I. Kp olłe T oI o np oB e JIrl

aHaJIil3 npenapaToB KJIeToTlHEIx cTeH T,1 cepoJlolilqe
aKTlBFlL,Ix noJlrlrcaxapmA,oB MeToAoM a6,cop6qrłlł n
@parpacHoż qacT]ł cnexTpa,

,qToBil
tr. faecalis
,Ąeerła4qar

I{rdl{a, MeTmoH],IH, aJIaHI4H, TpeoHr1I], IJIToTaMrlHoBafi KJ,{c-

JIoTa, acnaparlHoBa.E ItI4cJIoTa, cepr4H, rJIr{qmH, IWcTr|-

z Str. bovis coAep)KaJla paMHo3y, IjTlo.[lo3y, TJIIoKo3a-
MII:n IĄ N-aqerrłłrnroKo3al"{MH. Crenrr Str. faecalis co-
Aep>I<aJIr{ KpoMe Toro MarHHosy, raJIaKTo3y lł N-aqerrl-
raJlaKTo3al{]4u. 3r<crpaxrlr no Lancefield lłs uITaMMoB
Str. pluton coAeLp}KaJI}I rJlloKo3y łI paMHo3y a ,43 IiITaM-
lroe Śtr. f,aecalis r Str. bovis ToJlbr<o rJIIoKo3y. B erc-
TpaKTax no Fuller rł4eHułSlrqlrpoBaJrI,{ e cnyvae Str.
pluton paMHo3y, $pyNrosy, IJIroKo3y ]4 rJTToKo3aM,{I],
B cJlyqae Str. faecalis - 

paMIro3y, MaHHo3y, I,]lIoKo3y,
raJIaKTo3y ,d uloKo3aMr{Il, a B luTaMve Str. bovis parł-
Ho3y, IJIIoKo3y ]4 rJIIoKo3aMrdH.

B peaxqruł ToprvIo}KeHr{E lroJll4llecTBeHnoir npeqrtnr-
TaLI]lr{ ycTaHaBrLIIIĄ, ItTo cyqecTBeHITyIo poJlb B AeTep-
v.ŁnHaĄIIr7 c ep o Jlorrqe cKolł cnequcPrłgno cTrl lpy[Ilo BoI, o
aHTlreHa Str. pluton ]łlpaeT a.rrs$a-n-rłror<osa. .Ąerep-
M]łHa'rlToM cepoJIorrITłecKoft cneqlról,rqHocTm TrlnoBoro
aHTr{reua ,IBJI.aeTcff @pyxrosa (repurłHałr,Haa) r r;rrc-
Ko3a.

Gliński Z, - 
Łnvestigations on the properties and

antigenic structure of §treptococcus plutcn. V" Immu-
nochemical analysis.

There was carried out the analysis of : i, amino
acids and sugars from ce],l walls of 6 strains of Str.
pluton, 2 strains of St. faecalis and 1 strain of Str.
bovis; ii. sug,ars and amino ,sugars of serologically
active fractions (acc. to Lancefield and Fuller) from
the,se bacteria. The qualitative composition of amino
acids was determined electrochromatographically on
paper. The composition of sugars was estimated in
ihin-layer chromatography on buffered silica earth
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with gypsum, and amino sugars and N-acetylamino-
Sugars on silica gel G. In order to determine the se-
rological specificity of group and type antigens of
Str. pluton there rvas performed the inhibition of
quantitative precipitation test with simple sugars. In
addition, there was done infra-red analysis of ceIl
wal] and serologically active polysaccharide fractions.
The presence of 15-18 amino acids was revealed in
the cell walls of Str. pluton, Str. bovis and Str.
faecalis. Twelve amino acids, i. e. leucine group,
rrrethionine, valine, alanine, threonine, glutamic acid,
aspartic acid, serine, giycine, histidine, arginine and
iysine were alway5 present in the cell walls of the
bacteria under study. The cell wa1l of Str. pluton
and Str. borris contained rhamnose, glucose, glucosa-
mine and N-acetylglucosamine. The cell wall of Str.
faecalis contained also mannose, galactose and N-ace-
tylgalactosamine, ln the extracts of Str, pluton acc,
to Lancefield there were revealed glucos,e and rham-
trose; but in the same extracts from Str. faecalis and
Str. bovis on}y glucose. In Fuller's extracts from Str,
pluton there vrere noted rhamnose, mannose, glucose,
galactose and glucosamine, and in the case of Str.
bovis rhamnose, g}ucose and glucosamine. In the
inhibition of quantitative precipitation test with
llimple sugars it was found that alpha-d-glrrcose
played the main role in the ldeterrnination of serolo-
gical specificity of group specific antigen of Str. plu-
ton. Serological specificity of type-specific antigen
of Str. pluton w-as determined by fructclse (in termi-
na1 position) and by glucose,

POTGIETEĘ L. }i, D., EOSS R,. F.: Wykrywanie My-
coplasrna hyorhirris i Mycoplasma hyosynoviae przy
pomocy odczyrru imrnunofluorescencji w umianach u
świń zakażonych doświadeza|nie. (Demonstration of
Mycoplasma hyorhinis a,nd Mycoplasina hyosynoviae
in lesions of experimentally infected swine by immu-
nofluorescence). Am. J. vet. Res., 33, 99-105, 1972 (1).

Stosując metodę immunofluorescencji oośredniej
wykazano w tkankach doświadczalnie zakażonydn
śrviń Mycoplasnra hyorhinis i Mycoplasma hyosyno-
viae. W celu usunięcia niespęg5,ficznej fluorescencji
konjugatę oczyszczano 6hromatograficznie na kolum-
nie z DEAE celulozy. Dodatnie wynikj odczynu immu-
nofluorescenc ji uzyskiwano dla powierzchown_vch
watstw, błon mazior,vych oraz z 15 z 45 próbek mazi
stawowej" Z próbel< mazi stawowej reagujących do-
da,tnic w odczynie immunofluorescencji wyizolowano
mykoplazmy 

Z.
ACKERN{AN L. J., MOREHOU§E L" G., ol,soN I-.
D.: Wirusowe zapalenie żołądka i jelit świń u trzy-
tygodniowych prosiąt: badania nad niedokrwistością
i a,bsorpcJ'ą że|aza. (Transmissible gastroenteritis in
three week-old pigs: study of anemia and iron abso!:-
;rtion). Am. J. vet. Res., 33, 115-120, 7S72 (l).

Badania nad wpłvvlem wirusowego zapalenia żo-
łądka i jelit świń na absorpcję żelaza, oraz rvpływ
niedokrwistości na przebieg klinicznv choroby prze-
prov,,adzono na 9 klinicznie zdrowych prosiętach i 21
Prorsięf ą"5, u których występowała anemia. Grupę
kontrolną stanowiło 7 prosiąt z niedoklwistością i 5
prosiąt klinicznie zdrowyc}t. Fo 26 godzinach po do-
ustnym zakażenilt wirusem zakaźnego zapalenia żo-
ładka i jelit (200 tys. jednostek zakaźnych dla świni
/mt) i po 2 godz. po doustnym podaniu siarczanu że-
1aza poziom że\aza w surowicy plosiąt z niedokrwi-
stością wynosił 95 tlg/100, zaś u prosiąt zdrowych 220
|tglml. U prosiąt z niedokrlvistością choroba przebie-
gała ciężej. Na czoło o,bjawów klinicznych wysuwała
się biegunka, silna depresja, znaczne obniżenie przy-
rostów wagowych. Czternastego dnia po zakażeni\)
nie obserrvowano zmian niakroskopowych i mikrosko-
powych charakterystycznyclr dla,wirusowego Zapale-
nia żołądka i jelit świń. v


